
Interjers kā  
profesIja
28. februārī plkst. 18.30 
Kalnciema kvartāla Koka ar-
hitektūras centrs aicina in-
terjera dizaina interesentus 
un topošos profesionāļus uz 
lekciju Ko nozīmē būt interje-
ra dizaineram?. Lekciju vadīs 
rokasgrāmatas topošajam in-
terjera dizaineram Dizaina 
Kamasūtra autore Dace Sta-
bulniece, daloties savā pie-
redzē, novērojumos, secinā-
jumos un ieteikumos. Varēs 
uzzināt, kā uzmanīties no ie-
sācēju kļūdām, kādas prak-
tiskas zināšanas nepiecieša-
mas profesionālajā interjera 
dizainera darbībā, ko ietver 
šī profesija, kādas ir veiksmī-
ga dizainera īpašības, kas ir 
dizaina process un projekta 
stratēģija, kā savu projektu 
pārdot klientam un kāpēc ir 
labi aizvien investēt savās zi-
nāšanās. Biļetes uz lekciju – 
www.bezrindas.lv. 

DIskutēs par  
Izglītību
26. februārī plkst. 16.00 
Latvijas Universitātes Akadē-
miskā centra jaunuzceltajā 
Zinātņu mājā (Rīga, Jelgavas 
iela 3, 747. auditorija) norisi-
nāsies pasākums Zinātnes 
kafejnīca, kurā dažādu jomu 
pētnieki un eksperti skaidros 
un diskutēs par to, vai izglītī-
bas efektivitāti ir iespējams 
izmērīt un kādi ir Top izglītī-
bas principi, kuri būtu iedi-
bināmi Latvijas izglītības sis-
tēmā, lai uzlabotu jauniešu 
vēlmi sasniegt augstus rezul-
tātus un lai Latvija nonāktu 
turīgāko valstu saimē. Aici-
nāts ikviens interesents. 

rūpnIecIskaIs 
īpašums vIDeo
Patentu valde izsludinā-
jusi video konkursu Latvijas 
vispārizglītojošo, speciālo un 
profesionālo skolu skolēniem 
no 4. līdz 12. klasei Ceļojums 
rūpnieciskā īpašuma pasaulē. 
Jāizveido divu, trīs cilvēku ko-
manda, jānofilmē video (līdz 
divām minūtēm), kas aicina 
respektēt un aizsargāt izgud-
rojumus, dizainu un zīmolus, 
un līdz 29. martam kopā ar 
pieteikuma dokumentiem jā-
iesūta Patentu valdei. Labāko 
video autori saņems balvas, 
un video tiks izmantoti arī kā 
izglītojošie materiāli soctīklos 
un dažādos jauniešu pasāku-
mos. Sīkāk – http://ej.uz/PV-
konkurss. 

kreDītI pārsvarā 
stuDIju maksaI
2018. gadā SEB banka stu-
dentiem piešķīrusi 1517 aiz-
devumus ar valsts galvojumu 
par 9,4 miljoniem eiro. No 
tiem 85% bija studiju kredīti, 
kas paredzēti studiju maksas 
segšanai, bet 15% – studējo-
šā kredīti ikdienas tēriņiem. 
Vidējā studiju kredīta sum-
ma pērn bija 6000 eiro, bet 
vidējā summa studējošā kre-
dītam – nedaudz vairāk par 
7000 eiro. Arī šogad SEB ban-
ka ir vienīgā banka, kas pie-
dāvā studentu kredītus ar 
valsts galvojumu.

diāna Kārkliņa

baKalaura studiju prog-
rammu Medicīnas inženieri-
ja un fizika Rīgas Tehniskā 
universitāte (RTU) sāka pie-
dāvāt 2004. gadā, bet kopš 
2014. gada tā ir izteikti starp-
disciplināra, jo RTU to īsteno 
kopā ar Rīgas Stradiņa uni-
versitāti (RSU), kas topoša-
jiem medicīnas inženieriem 
un fiziķiem nodrošina ar me-
dicīnu un ārstniecības un di-
agnostikas procesu saistītu 
zināšanu apguvi. Šoziem šo 
abu augstskolu kopējo studi-
ju programmu beidza 12 pir-
mie absolventi, kuri savu 
profesionālo dzīvi nu saista 
ar medicīnas iekārtu apkal-
pošanu, iepirkšanu, ražoša-
nu, arī pētniecību. Medicī-
nas tehnoloģijas attīstās, 
kļūst arvien sarežģītākas un 
plašāk izmantotas, un to pār-
valdīšanā mediķiem nepie-
ciešams tehniski sagatavotu 
profesionāļu atbalsts. 

Viens no programmas ab-
solventiem ir Kristaps Paļs-
kis, kurš jau divus gadus ir 
elektronikas inženieris Latvi-
jas Onkoloģijas centrā. Mā-
coties Ilmāra Gaiša Kokneses 
vidusskolā, viņa mīļākie mā-
cību priekšmeti bija fizika, 
matemātika, ķīmija, bioloģi-
ja, ko tālākajā karjerā gribē-
jās kaut kā apvienot. Pēc 12. 
klases Kristaps sākotnēji plā-
noja studēt arhitektūru, bet, 
kad neizdevās saorganizē-
ties, lai apmeklētu sagatavo-
šanas kursus zīmēšanā, plāns 
vairs nelikās reāls. Izstādē 
Skola Ķīpsalā Kristapam ro-
kās trāpījās flaijerītis par RTU 
un RSU programmu Medicī-
nas inženierija un fizika, un 
šķita – lūk, te būs gribētais 
samiksējums no visiem ek-
saktajiem priekšmetiem! Vil-
ties nav nācies. 

bailes mazina pieredze
Medicīnas fizika un medicī-
nas inženierija, kas studiju 
programmā apvienotas, 
principā ir divas atsevišķas 
profesijas, skaidro Kristaps. 
Medicīnas fiziķi strādā ar vi-
su, kas saistīts ar jebkādu ra-
diāciju – ar datortomogrāfi-
ju, rentgenu, bet primāri ar 
staru terapiju, tās plānošanu, 
kvalitātes kontroli, iekārtām. 
Savukārt medicīnas inženie-
rija nav tik konkrēti definēta 
profesija – šai jomai pieskai-
tāmi speciālisti, kas strādā 
servisa firmās un apkalpo 
medicīnas iekārtas, un tie, 

kas strādā testēšanas kom-
pānijās un iekārtām veic vi-
sus ikgadējos funkciju testus. 
Vēl daļa darbojas medicīnas 
iekārtu tirdzniecības uzņē-
mumos, daļa – par šo iekārtu 
iepirkumu speciālistiem, bet 
vēl citi darbojas pētniecībā. 

«Es pamatā strādāju par 
elektronikas inženieri, bet 
pieķeru klāt arī fizikas tehni-
ķa pienākumus,» stāsta Kris-
taps un paskaidro, ka šajā jo-
mā bakalaura grādu ieguvu-
šie ir fizikas tehniķi, bet par 
medicīnas fiziķi esi tiesīgs 
saukties tikai līdz ar maģistra 
grāda iegūšanu. Kristapa ik-
diena Onkoloģijas centrā pa-
iet, atsaucoties medmāsu iz-
saukumiem uz staru terapi-
jas kabinetiem, ja pacientu 

apstarošanas iekārtām kaut 
kas atgadījies, novēršot radu-
šās kļūmes vai, ja tās ir no-
pietnākas, sazinoties ar ser-
visa firmu. Palaikam arī jā-
veic kalibrācijas, kas iekārtai 
nepieciešamas. Staru terapi-
jas iekārtas medicīnas teh-
noloģiju pasaulē ir vienas no 
sarežģītākajām, tajās ir daudz 
parametru, līdz ar to arī 
daudz kas var noiet greizi.

Ja slimnīca nopērk jaunu 
iekārtu, tad paralēli minēta-
jiem pienākumiem klāt nāk 
vēl arī tās palaišanas process, 
kas ir ļoti apjomīgs. Krista-
pam un kolēģiem tieši šobrīd 
tas liek strādāt pagarinātu 
darba laiku, jo Onkoloģijas 
centrā nesen nomainītas trīs 
apstarošanas iekārtas – li-

neārie paātrinātāji. Kad tāds 
tiek atvests un uzstādīts, ne-
dēļas garumā tam jāveic pie-
ņemšanas ekspluatācijā testi 
– darbinot un vērtējot, kā tas 
funkcionē. «Tur ir ļoti daudz, 
ko pārbaudīt – ģeometrija, kā 
iekārta kustas, kā staro utt.,» 
teic Kristaps. Pēc tam vēl se-
ko klīniskās atestācijas pro-
cess. Lineāro paātrinātāju 
pacientu apstarošanai iz-
manto komplektā ar dator-
sistēmu, kas plāno staru te-
rapiju, un tajā jāsaliek visi 
dati par iekārtu, lai dators 
pareizi spētu sarēķināt, cik 
liela starojuma doza jāsaņem 
katram konkrētajam pacien-
tam. «Šis process paņem ap-
tuveni trīs mēnešus. Ir ļoti 
daudz mērījumu, datu ap-

joms ir milzīgs,» Kristaps 
stāsta. Taču tas viss esot vis-
maz vienreiz dzīvē jāpiedzī-
vo, jo ikdienas darbs tam lī-
dzinās maz. 

Onkoloģijas centra Tera-
peitiskās radioloģijas un me-
dicīnas fizikas klīnikā, kur 
Kristaps strādā, vēl ir arī da-
tortomogrāfi, ar ko pacientus 
skenē, lai plānotu viņiem at-
bilstošu starošanu, brahite-
rapijas iekārta, ar kuru staro-
šanu veic ķermeņa iekšpusē, 
kā arī iekārta, kas domāta 
ādas veidojumu apstaroša-
nai, tomēr lineārie paātrinā-
tāji ir komplicētākā no iz-
mantotajām tehnoloģijām. 
Arī dārgākā. Jautāts, vai rokas 
aiz atbildības netrīc, Kristaps 
saka: «Varbūt pašā sākumā, 

0 KristaPs PaļsKis ir viens no tiem tehniskajiem speciālistiem, kas Latvijas Onkoloģijas centrā uzrauga staru terapijas iekārtas, veic to pārbaudes, novērš ķibeles. Šobrīd viņš kopā ar kolēģiem 
nodarbojas arī ar trīs jaunu lineāro paātrinātāju palaišanu, kas ir apjomīgs, komplicēts process. Jaunās iekārtas ir visprogresīvākās tehnoloģijas. F o t o – K r i s ta p s K a l n s , D i e na s m e D i j i

Ko fiziķi un inženieri dara slimnīcā
Jo sarežģītāka ir medicīnas iekārta, jo vairāk ir iespēju tajā kaut kam noiet greizi, saka Kristaps paļskis
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«Kad jau sāc 

iekārtu vairāk 

saprast, aprodi 

ar to, bailes 

mazinās»

diāna Kārkliņa

līdz 2. aPrīlim augstsko-
lu pēdējo kursu studenti vai 
absolventi, kas augstāko izglī-
tību ieguvuši pēdējo sešu mē-
nešu laikā, aicināti pieteikties 
Baltijas-Amerikas Brīvības 
fonda (BAFF) stipendijai līdz 

30 000 ASV dolāru apmērā, 
kas sniedz iespēju papildināt 
profesionālās zināšanas, strā-
dājot uzņēmumā ASV uz laiku 
līdz vienam gadam. 

BAFF profesionālās prakses 
programma piedāvā iespēju 
iegūt starptautisku pieredzi 
jebkurā izvēlētajā jomā. Prog-

ramma paredz studentiem 
doties uz ASV, lai 6–12 mēne-
šus strādātu kādā no Ameri-
kas uzņēmumiem, kas katram 
programmas dalībniekam 
tiek piemeklēts individuāli. 
Dalībnieki saņem pilna ap-
mēra stipendiju, kas iekļauj 
visu nepieciešamo atbalstu – 

ceļa izdevumu segšanu, vese-
lības apdrošināšanu utt. 

Būtiskākie kritēriji, izvēlo-
ties stipendiātus, ir kandidātu 
motivācija un skaidra nākot-
nes vīzija, vēlēšanās gūt starp-
tautisku profesionālo piere-
dzi, kā arī labas angļu valodas 
zināšanas. Programmas nosa-

cījumi paredz, ka tās dalībnie-
kiem pēc programmas bei-
gām jāatgriežas Baltijā, lai ie-
gūtās zināšanas ieguldītu Bal-
tijas valstu ekonomikas, kul-
tūras un citu jomu stiprināša-
nā. Vairāk informācijas – viet-
nē www.BalticAmericanFre-
edomFoundation. 5org.5

iespēja doties profesionālā praksē uz asV
diāna Kārkliņa

sKolēni kopā ar skolotā-
jiem, vecākiem, draugiem ai-
cināti pieņemt 24 dienu izai-
cinājumu, izveidojot koman-
du un līdz 26. februārim viet-
nē Lata.org.lv/skolas2019 pie-
sakoties Latvijas skolu atvēr-
to datu hakatonam 2019. Pie-

dalīties drīkst visu Latvijas 
vispārizglītojošo un profesio-
nālo skolu audzēkņi visos ve-
cumos, kā arī interešu izglītī-
bas pulciņu dalībnieki.

Hakatons – radošs prog-
rammatūras izstrādes mara-
tons – ilgs no 1. līdz 29. mar-
tam, kad tiks novērtēta skolē-
nu iegūtā pieredze un apbal-

votas labākās komandas. Ha-
katona mērķis ir atklāt skolē-
niem iespējas, kādas sniedz 
atvērtie dati – brīvi pieejama 
informācija, ko ikviens var iz-
mantot jaunas programma-
tūras izstrādē, sniedzot soci-
ālo vai ekonomisko labumu 
plašākai sabiedrībai. Skolē-
niem būs pieejamas vairāk 

nekā 250 valsts pārvaldes ies-
tāžu datu kopas. Latvijas at-
vērto tehnoloģiju asociācijas 
(LATA) datu eksperti viņiem 
palīdzēs noteikt atbilstošākos 
datus hakatona uzdevumu 
izpildei, bet digitālo rīku pa-
sauli jaunieši apgūs kopā ar 
Datorium.lv un Learn IT 
mentoriem.5

latvijas atvērto datu izaicinājums skolēniem

kad sāku strādāt, bija bail. 
Bet vēlāk, kad jau sāc iekārtu 
vairāk saprast, aprodi ar to, 
bailes mazinās.»

nevienādās dienas
Onkoloģijas centrā Kristaps 
nokļuva 3. kursā. Kursabiedrs 
te bija nācis pastrādāt, viņš 
arī izstāstīja, ka centrs meklē 
darbiniekus. Kristaps pietei-
cās, un drīz sāka pastāvīgi 
strādāt. Darbs un mācības 
viņam gan likuši krietni sa-
īsināt savu hobiju sarakstu, 
taču pie viena no tiem – tau-
tas dejām – Kristaps kādā 
brīdī vēlas atgriezties. 

Viņi centrā ir trīs elektro-
nikas inženieri, un šobrīd nā-
koties strādāt garākas stun-
das maiņās – kamēr tiks pa-

laistas jaunās iekārtas, uz pā-
rējām jāapkalpo tas pats plā-
notais pacientu skaits, tāpēc 
tehnika ir vairāk noslogota 
un biežāk niķojas. Tehniskajā 
komandā ar iekārtām kopu-
mā darbojas ap 20 cilvēku, 
lielākoties medicīnas fiziķi – 
daļa veic iekārtu pārbaudes, 
taču vairākums plāno staro-
juma devas pacientiem un 
strādā rokrokā ar ārstiem.  

Kristaps savā darbā visvai-
rāk novērtē to, ka dienas nav 
vienādas. «Ik dienu ir kaut 
kas jauns, it īpaši tagad, kad 
rit jauno iekārtu palaišana,» 
viņš saka. «Man patīk, ka te ir 
ļoti daudz ko iemācīties, un 
viss process – staru terapija 
un tās iekārtas – nav no tām 
vieglākajām lietām. Lineārie 

paātrinātāji ir ļoti sarežģīti, 
tur ir daudz kas jāzina. Tas 
gluži nav vienkāršs rentgena 
aparāts, kur greizi var noiet 
tikai rentgenspuldze vai po-
ga.» Iekārtu komplicētība 
vienlaikus ir gan foršākais, 
gan grūtākais, taču slimnīcas 
inženieriem jāprot atrisināt 
ikdienišķas aprīkojuma 
problēmas, savukārt pamatī-
gāki remonti vai detaļu no-
maiņa ir servisa ziņā.

Lai strādātu šajā profesijā, 
jābūt tehniskai, loģiskai do-
māšanai, abstrakts piegā-
jiens nederēs, Kristaps teic. 
«Jāgrib arī allaž mācīties ko 
jaunu, papildus lasīt, lai tu 
būtu up-to-date, jo tehnolo-
ģijas ļoti progresē,» viņš no-
rāda. Tāpat jābūt labām ko-
munikācijas prasmēm, jo ie-
kārtu ķibeles vispirms redz 
ārstniecības personāls un ir 
jāprot sarunā ar viņiem sa-
prast, kas par vainu. Darbā ar 
tehniku nepieciešama arī 
stresa noturība – kad atnāc, 
bet nesaproti, kas iekārtai 
noticis, nevajag uzreiz šaus-
mās saķert galvu, bet sagla-
bāt mieru un atrast drosmi, 
lai ķertos klāt problēmas 
meklēšanai. «Ja ir bail ar ro-
kām strādāt, tad šī profesija 
nebūs īstā,» saka Kristaps, lai 
gan piebilst, ka atkarībā no 
darbavietas no tā var arī iz-
vairīties, piemēram, iekārtu 
iepirkumu speciālistam neko 
skrūvēt, montēt nenāksies.

 
pamats ielikts labs
Medicīnā iekārtu kļūst vai-
rāk, labākas un līdz ar to arī 
sarežģītākas un digitalizētā-
kas. «Agrāk bija lietas, ko va-
rēja saregulēt, tikai kaut ko 
pagrozot, tagad viss pamatā 
notiek caur datoru,» Kristaps 
raksturo. Tas liek domāt, ka 
pieprasījums pēc medicīnas 
fiziķiem un medicīnas inže-
nieriem nākotnē augs, jo me-
diķiem tik pamatīgu tehnis-
ku zināšanu nav un diez vai 
arī vajag. Kristaps stāsta, ka 
viņa studiju biedri lielākoties 
nozarē sākuši strādāt jau stu-
dējot – liela daļa iepirkumos, 
vēl daļa testēšanā. RTU in-

formē, ka programmas ab-
solventi strādā arī slimnīcās, 
valsts iestādēs (Valsts vides 
dienesta Radiācijas drošības 
centrā, Veselības ministrijas 
Veselības inspekcijā), vēl da-
ži – medicīnas inženierijas 
jomā ārpus Latvijas (Starp-
tautiskajā Atomaģentūrā, 
Siemens u. c.). 

Studējot gūtās zināšanas 
un iemaņas ir izmantojamas 
darbam arī citās nozarēs, 
Kristaps piekrīt. Bez medicī-
nas fizikas un inženierijas ti-
kusi mācīta gan rasēšana un 
projektēšana, gan metālap-
strāde, gan sociālās jomas 
priekšmeti. Tāpat ielikta iz-
pratne par medicīnu, jo bez 
tās profesijā iztikt nevar. Me-
dicīnisko priekšmetu apguve 
aizņēmusi ap 10% no studiju 
laika, RSU mācīta anatomija, 
fizioloģija, histoloģija. Kris-
tapam īpaši vērtīgs šķiet 
kurss, kurā RTU studentiem 
mācīja par medicīnas iekār-
tām, savukārt RSU veda uz 
Stradiņa slimnīcu un iepazīs-
tināja ar tām realitātē – jau-
nieši iepazina iekārtas inten-
sīvajā terapijā, elektrokardio-
grāfus u. c. «Domāju, zināša-
nu bāzi un pamatu augstsko-
la mums iedevusi ļoti labu. Ja 
tas ir, tad tās iekārtas, ar ko 
jāstrādā tavā konkrētajā dar-
bavietā, jau apgūsi ļoti ātri,» 
Kristaps uzskata. 

Viņš pats tālāk plāno tur-
pināt studijas RTU maģis-
trantūrā, kas orientēta jau at-
sevišķi uz medicīnas fiziku. 
Iespējams, vēl pēc laika varē-
tu papildus izglītoties arī 
elektronikā, kas noderētu 
darbā. Kristaps sapratis, ka 
staru terapijas nozare ir tā, 
kurā viņš vēlas turpināt pro-
fesionāli attīstīties. Jautā-
jums tikai – vai palikt darbā 
Onkoloģijas centrā vai kādā 
brīdī pastrādāt arī citur. «Ļoti 
daudzus mūsu jomā saista 
protonu terapijas centri, kas 
ir staru terapijas progresīvā-
kā sfēra. Šie centri ir vairāk 
Rietumeiropā, jo šajā lauciņā 
ir tā – nevis uz slimnīcu at-
ved iekārtu, bet gan noliek 
iekārtu, un ap to uzbūvē 
slimnīcu. Šīs iekārtas ir mil-
zīgas un ļoti dārgas. Tā arī ir 
staru terapija, bet tā ir cita fi-
zika, cits starojums, kas pa-
cientam kaitē mazāk – tur ie-
spējams trāpīt vairāk audzē-
jam, bet mazāk skart apkār-
tējos, veselos audus. Tā ka arī 
man šī joma būtu interesan-
ta, ja tādas iespējas kādreiz 
pavērtos,» Kristaps neslēpj.5


